Дело № 1 – 250/2023 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск-на-Амуре 26 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего Лаиш Д.Г., при секретаре судебного заседания Попковой Ю.О., с участием 

государственных обвинителей – Метелкина А.Ю., Сотникова Э.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ливицкого А.В., представившего удостоверение и ордер,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 107 грамм, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств – каннабиса (марихуаны), массой в высушенном виде 12,7 грамма, в значительном размере.

Преступления были совершены ФИО2 в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Иное лицо, имеющее ник 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в мобильном приложении по мгновенному обмену сообщениями «Telegram», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь не в гор Комсомольске-на-Амуре, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «

<

данные изъяты> адресная строка в интернете: «

<

данные изъяты>», работающий посредством сети «Интернет» и имеющий высокую степень защиты посредством подключения только через виртуальную частную сеть (VPN), тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя данной группы, а иному лицу, имеющему ник «Kitty"s» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в мобильном мессенджере «Telegram» роль куратора, иному лицу, имеющему в мобильном мессенджере «Telegram» ник 

<

данные изъяты>», роль вербовщика.

«Организатором», имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), в целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет», создана учетная запись (аккаунт) в мобильном мессенджере «Telegram» иному лицу, выполняющему в указанном магазине функции куратора, для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанным выше лицом – «организатором», положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь с «Оператором» и «Куратором» магазина. Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты – биткоин и лайткоин. 

Иное лицо, как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь не в гор. Комсомольске-на-Амуре, посредством сети «Интернет», используя средство электронной связи, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло, в созданную им организованную группу лиц, которым отвело роли «куратора», «склада», «курьера», «вербовщика», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, иное лицо обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Организатором группы, имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>») распределены следующие функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- являясь организатором, руководителем и непосредственным участником организованной группы, иное лицо имеющее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), принял на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми он осуществлял руководство совершением преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; осуществлял подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников; приобретал наркотические средства в особо крупном размере; для удобства незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств создал интернет магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> синхронизированном со специально созданными для этих целей учетными записями (аккаунтами) в мобильном мессенджере «Telegram», использующейся в качестве торговой площадки интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которая представляла собой интернет-программу по автоматической продаже наркотических средств синтетической группы; устанавливал стоимость наркотических средств; определял и распределял доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами организованной группы в зависимости от роли и личного вклада каждого при достижении преступного результата;

- роль лица, имеющего в мобильном мессенджере «Telegram» ник 

<

данные изъяты>», выполнявшего функцию «Вербовщика» и непосредственного участника организованной группы заключалась в подборе кадров на должность «курьера», координации, посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «Kotenok Shop» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль лица, имеющего в мобильном мессенджере «Telegram» ник «Kitty"s» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполнявшего функции «Куратора» и непосредственного участника организованной группы заключалась в координации, посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении партий наркотических средств, уведомлении «Оператора» или «Куратора» посредством неустановленного устройства имеющего доступ в сеть «Интернет» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в неустановленные следствием заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», либо «Куратора», производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «куратора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильный мессенджер посредством сети «Интернет» «Куратору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. 

- роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «Оператора» либо «Куратора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, в том числе городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильный мессенджер сообщались «Куратору». 

В указанной организованной группе ФИО2 выполнял функции как «Курьера», так и «Склада», используя в мобильном мессенджере «Telegram» ник «кллаборация гиков» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), номер мобильного телефона «№», установленном на принадлежащем ему и находящимся в его пользовании мобильном телефоне «Redmi» в созданном специально для него чате с названием «

<

данные изъяты>».

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» происходило по следующей схеме: 

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. По его указанию участник группы, выполняющий роль «склада», получив предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство, посредством переписки в мобильном мессенджере «Telegram» сообщал «Куратору» имеющему ник «Kitty"s» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») о получении партии наркотических средств, который, так же используя указанное мобильное приложение посредством сети «Интернет» давал «Складу» указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи «курьеру».

После выполнения указаний «Куратора», участники, выполняющие роль «склада», используя мобильный мессенджер «Telegram», посредством сети «Интернет», через устройства, являющиеся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Куратору», который используя мобильный мессенджер «Telegram», через устройство, имеющее доступ в сеть Интернет, пересылал данные сведения «Курьеру» и давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотические средства и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), сведения о местонахождении которых с описанием, адресом и фотографией места направлялись в мобильный мессенджер «Telegram», а затем добавлялись «Куратором» на сайт магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «Куратора», действуя под непосредственным руководством участника группы, выполнявшего роль «Оператора», размещало в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств «

<

данные изъяты> информацию о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации, которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренным мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин «Kotenok Shop».

Так ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, увидел на одном из столбов по проспекту 

<

адрес> бумажное объявление о высокооплачиваемой работе со ссылкой на аккаунт мобильного приложения по мгновенному обмену сообщениями «Telegram», имеющего имя пользователя: 

<

данные изъяты>», и в ходе переписки с которым узнал, что предлагаемая работа является незаконной и заключается в незаконном сбыте наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, лицам, потребителям наркотических средств, на территории 

<

адрес>, с целью личного обогащения. Далее, ФИО2, с целью трудоустройства в указанный интернет-магазин на должность курьера, в ходе переписки с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в мобильном мессенджере «Telegram», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), принял от последнего предложение о нелегальной продаже наркотических средств. При этом, ФИО2, в указанный период времени внёс залог в сумме 12000 рублей, являющийся условием трудоустройства, зачислив его на кошелек криптовалюты, переконвертировав ФИО1 рубль в криптовалюту «Bitcoin», а в ходе переписки с «Куратором» интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») получил сообщения с инструкциями по выполнению работы в качестве «курьера», а также способами оплаты за выполненную работу, правилами соблюдения личной безопасности при выполнении работы, приняв, таким образом, на себя функции «Курьера» в указанном интернет магазине и тем самым вступил в преступный сговор с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «Кот 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») и «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном приложении ник 

<

данные изъяты>».

Затем, иное лицо, использующее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), являясь «Оператором» интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», не позднее 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало помещение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N-метилэфедрона, в общем количестве не менее 107 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, разместив его в виде почтового отправления в одной из ячеек почтамата «Халва», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, ФИО2, действуя слажено и согласованно организованной группой с иным лицом, являющимся «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном мессенджере ник «

<

данные изъяты>») и «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном приложении ник 

<

данные изъяты>», во исполнение общего преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством указанного интернет-магазина, незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> комната 

<

адрес>, получил в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi» в мобильном мессенджере «Telegram» сообщение от «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в указанном приложении ник «

<

данные изъяты>»), содержащее фотофайл с именем «

<

данные изъяты>» с кодом от ячейки постамата «Халва», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для ФИО2 размещено почтовое отправление с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 107 грамм, в крупном размере.

ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя организованной группой с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») и «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном приложении ник «@alisa_work», во исполнение общего преступного умысла, не позднее 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к вышеуказанному месту нахождения тайника, расположенному в одной из ячеек постамата «Халва», по адресу: 

<

адрес>, и путем ввода на цифровом табло пин-кода, полученного ранее от «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мобильном мессенджере «Telegram», обнаружил и незаконно приобрел находящееся там и предназначенное ему вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом не менее 107 грамм, в крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, потребителей наркотических средств синтетического происхождения, путем размещения в тайники, на территории 

<

адрес>, посредством интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», которое с целью сокрытия поместил в имеющийся при нем рюкзак и переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> комната 65. Часть полученного ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, производного N–метилэфедрона в количестве 107 граммов, ФИО2, с целью дальнейшего сбыта, путём закладки в тайники на территории 

<

адрес>, по указанию «Куратора» магазина «

<

данные изъяты>» использующем в мобильном мессенджере «

<

данные изъяты>»), выполняя принятые на себя функции «Склада» и «Курьера», хранил до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> комната 

<

адрес>, то есть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

Однако, ФИО2, действуя совместно в составе организованной группы, с иными лицами - «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина, использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») и «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном приложении ник 

<

данные изъяты>», организованной группой, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 107 грамм, в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство, массой 107 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах с застежками «zip-lock» помещенных в черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия по вышеуказанному месту жительства ФИО2, проводимого в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, иное лицо, имеющее ник «

<

данные изъяты>») в мобильном приложении по мгновенному обмену сообщениями «Telegram», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь не в гор Комсомольске-на-Амуре, обладая организаторскими способностями, достаточным уровнем знаний маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало интернет-магазин по продаже наркотических средств, известный органу предварительного следствия под названием «

<

данные изъяты> адресная строка в интернете: «

<

данные изъяты> работающий посредством сети «Интернет» и имеющий высокую степень защиты посредством подключения только через виртуальную частную сеть (VPN), тем самым создало действующую на территории Российской Федерации организованную группу, осуществляющую сбыт наркотических средств на возмездной основе посредством сети «Интернет», отведя себе роль организатора и руководителя данной группы, а иному лицу, имеющему ник «

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в мобильном мессенджере «Telegram» роль куратора, иному лицу, имеющему в мобильном мессенджере «Telegram» ник «@

<

данные изъяты>, роль вербовщика.

«Организатором», имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), в целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников («закладок»), с использованием сети «Интернет», создана учетная запись (аккаунт) в мобильном мессенджере «Telegram» иному лицу, выполняющему в указанном магазине функции куратора, для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств. 

В основу функционирования организованной группы указанным выше лицом – «организатором», положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» через устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участникам группы в данных приложениях присваивались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались телефонные звонки, личные встречи, у каждого участника имелась связь с «Оператором» и «Куратором» магазина. Деятельность по сбыту наркотических средств (оборудованию тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, по не отслеживаемым каналам сети «Интернет» в виде виртуальной крипто-валюты – биткоин и лайткоин. 

Иное лицо, как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, находясь не в гор. Комсомольске-на-Амуре, посредством сети «Интернет», используя средство электронной связи, разработало схему совершения указанных преступлений, вовлекло, в созданную им организованную группу лиц, которым отвело роли «куратора», «склада», «курьера», «вербовщика», четко распределив функции и разграничив роли между ними. Как руководитель данной группы, иное лицо обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляло руководство совершением конкретных преступлений, поддерживало определенную дисциплину в группе, распределяло полученные от преступной деятельности доходы.

Организатором группы, имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>») распределены следующие функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- являясь организатором, руководителем и непосредственным участником организованной группы, иное лицо имеющее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), принял на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми он осуществлял руководство совершением преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; осуществлял подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников; приобретал наркотические средства в особо крупном размере; для удобства незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств создал интернет магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», синхронизированном со специально созданными для этих целей учетными записями (аккаунтами) в мобильном мессенджере «Telegram», использующейся в качестве торговой площадки интернет-магазина «

<

данные изъяты> которая представляла собой интернет-программу по автоматической продаже наркотических средств синтетической группы; устанавливал стоимость наркотических средств; определял и распределял доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами организованной группы в зависимости от роли и личного вклада каждого при достижении преступного результата;

- роль лица, имеющего в мобильном мессенджере «

<

данные изъяты>», выполнявшего функцию «Вербовщика» и непосредственного участника организованной группы заключалась в подборе кадров на должность «курьера», координации, посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «Kotenok Shop» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль лица, имеющего в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), выполнявшего функции «Куратора» и непосредственного участника организованной группы заключалась в координации, посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельности по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); дачи им соответствующих инструкций и указаний о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, мерам конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктаже новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучении их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям.

- роль «склада», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении партий наркотических средств, уведомлении «Оператора» или «Куратора» посредством неустановленного устройства имеющего доступ в сеть «Интернет» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в неустановленные следствием заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», либо «Куратора», производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «куратора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильный мессенджер посредством сети «Интернет» «Куратору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей. 

- роль «курьера», принимавшего непосредственное участие в совершении преступлений, заключалась в получении по указанию «Оператора» либо «Куратора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, в том числе городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильный мессенджер сообщались «Куратору». 

В указанной организованной группе ФИО2 выполнял функции как «Курьера», так и «Склада», используя в мобильном мессенджере «Telegram» ник «кллаборация гиков» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), номер мобильного телефона «№ установленном на принадлежащем ему и находящимся в его пользовании мобильном телефоне «Redmi» в созданном специально для него чате с названием «

<

данные изъяты>».

Незаконное распространение наркотических средств участниками организованной группы под руководством неустановленного «организатора» происходило по следующей схеме: 

Иное лицо, являясь руководителем организованной группы и непосредственным участником совершаемых указанной группой преступлений, в целях последующего незаконного сбыта, подыскивало и приобретало крупные партии наркотических средств, организовывало их помещение в тайники на территории Российской Федерации, после чего руководило действиями участников организованной группы, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. По его указанию участник группы, выполняющий роль «склада», получив предназначенное для дальнейшего сбыта наркотическое средство, посредством переписки в мобильном мессенджере «Telegram» сообщал «Куратору» имеющему ник «

<

данные изъяты>») о получении партии наркотических средств, который, так же используя указанное мобильное приложение посредством сети «Интернет» давал «Складу» указания расфасовать партию наркотических средств на определенное количество с определенным весом, поместив в удобные для сбыта упаковки, упаковать их в более мелкие партии, с последующим помещением в тайники в свободно выбранных местах для последующей передачи «курьеру».

После выполнения указаний «Куратора», участники, выполняющие роль «склада», используя мобильный мессенджер «Telegram», посредством сети «Интернет», через устройства, являющиеся средством электронной связи, передавали сведения о месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическим средством «Куратору», который используя мобильный мессенджер «Telegram», через устройство, имеющее доступ в сеть Интернет, пересылал данные сведения «Курьеру» и давал указание отыскать тайник, расфасовать в удобные для сбыта отдельные свертки с «разовыми дозами» наркотические средства и осуществить необходимое количество закладок с данными наркотиками в свободно выбранных местах (в тайниках), сведения о местонахождении которых с описанием, адресом и фотографией места направлялись в мобильный мессенджер «Telegram», а затем добавлялись «Куратором» на сайт магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») для сбыта конечным потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет».

После получения от «курьера» сведений с координатами мест расположения сделанных им тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являясь участником организованной группы, выполнявшим роль «Куратора», действуя под непосредственным руководством участника группы, выполнявшего роль «Оператора», размещало в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотических средств «

<

данные изъяты>» информацию о продаже "разовых доз" наркотических средств в целях их сбыта потребителям, после реализации, которых происходило распределение полученной прибыли между участниками группы. 

В связи с ограничением уровня информированности иных участников организованной группы, предусмотренным мерами конспирации и безопасности, её участники осознавали свою принадлежность к организованной группе, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств через определенный интернет-магазин, в частности интернет-магазин «Kotenok Shop».

Так ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, увидел на одном из столбов по проспекту 

<

адрес> бумажное объявление о высокооплачиваемой работе со ссылкой на аккаунт мобильного приложения по мгновенному обмену сообщениями «Telegram», имеющего имя пользователя: 

<

данные изъяты>», и в ходе переписки с которым узнал, что предлагаемая работа является незаконной и заключается в незаконном сбыте наркотических средств закладочно-тайниковым способом на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, лицам, потребителям наркотических средств, на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, с целью личного обогащения. Далее, ФИО2, с целью трудоустройства в указанный интернет-магазин на должность курьера, в ходе переписки с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в мобильном мессенджере «Telegram», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>»), принял от последнего предложение о нелегальной продаже наркотических средств. При этом, ФИО2, в указанный период времени внёс залог в сумме 12000 рублей, являющийся условием трудоустройства, зачислив его на кошелек криптовалюты, переконвертировав ФИО1 рубль в криптовалюту «Bitcoin», а в ходе переписки с «Куратором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») получил сообщения с инструкциями по выполнению работы в качестве «курьера», а также способами оплаты за выполненную работу, правилами соблюдения личной безопасности при выполнении работы, приняв, таким образом, на себя функции «Курьера» в указанном интернет магазине и тем самым вступил в преступный сговор с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>») и «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном приложении ник 

<

данные изъяты>».

Затем, иное лицо, использующее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), являясь «Оператором» интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовало помещение вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в общем количестве 396,2 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, разместив его в два почтовых отправления с трек-номерами № массой 298,2 грамма и № массой 98 грамм, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовало пересылку вышеуказанных почтовых отправлений, содержащих наркотические средства, из 

<

адрес> через 

<

адрес> в 

<

адрес> посредством транспортной логистической компании «PONY EXPRESS».

ДД.ММ.ГГГГ указанные почтовые отправления прибыли в офис курьерской службы доставки логистической компании «PONY EXPRESS», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»/4, где в этот же день, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 41 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в почтовом отправлении с трек-номером 

<

данные изъяты> обнаружено вещество, содержащее в себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 98 грамм, помещенное в черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», а в почтовом отправлении с трек-номером 

<

данные изъяты> обнаружено вещество содержащее в себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 298,2 грамма, помещенное в три черных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», общим весом в четырех пакетах 396,2 грамма, в крупном размере, после чего, в ходе проведения осмотров места происшествия, проводимых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут и в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в офисе курьерской службы доставки логистической компании «PONY EXPRESS», расположенной по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>, обнаруженные в почтовом отправлении с трек-номером № и с трек-номером № наркотическое средство в крупном размере изъято.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Контролируемая поставка», наркотическое средство в общем количестве 396,2 грамма, помещенное в четыре черных полимерных пакета с застежками «zip-lock», содержащиеся в почтовых отправлениях с трек-номерами 

<

данные изъяты> массой 298,2 грамма и 28-4977-4037/1 массой 98 грамм, заменено на муляж, после чего, не позднее 22 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, помещено в ячейки № и № соответственно, почтамата «Халва», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО2, действуя слажено и согласованно организованной группой с иным лицом, являющимся «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном мессенджере ник «

<

данные изъяты>»), «Вербовщиком» магазина, использующим в указанном мобильном мессенджере 

<

данные изъяты>», во исполнение общего преступного умысла, направленного на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, посредством указанного интернет-магазина, незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> комната 65, получил в 22 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi» в мобильном мессенджере «Telegram» сообщение от «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в указанном приложении ник «

<

данные изъяты>») два сообщения, содержащие фотофайлы с кодами от ячеек постамата «Халва», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где для ФИО2 размещены два почтовых отправления с трек-кодом 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма, в крупном размере.

ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя организованной группой с «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты> «Вербовщиком» магазина, имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник 

<

данные изъяты>», во исполнение общего преступного умысла, около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к вышеуказанному месту нахождения тайника, расположенному в ячейках № и № почтамата «Халва», по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к вышеуказанному почтамату и путем ввода на цифровом табло пин-кодов, полученных ранее от «Куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мобильном мессенджере «Telegram», обнаружил и приобрел находящееся там в ячейках № и № предназначенные ему почтовые отправления с трек-ко

<

адрес> с трек-ко

<

адрес>, содержащие муляж предназначенного для него наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма, в крупном размере, для дальнейшего незаконного сбыта кругу лиц, потребителей наркотических средств синтетического происхождения, путем размещения в тайники, на территории 

<

адрес> – на – 

<

адрес>, посредством интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», тем самым совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, с целью сбыта, которое с целью сокрытия поместил в имеющийся при нем рюкзак, и направился к выходу из помещения, где находился постамат «Халва», после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Однако, ФИО2, действуя совместно в составе организованной группы, с иными лицами - «Оператором» интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты> «Куратором» магазина использующем в указанном мобильном приложении ник «

<

данные изъяты>»), «Вербовщиком» магазина, имеющим в мобильном мессенджере «Telegram» ник 

<

данные изъяты>», свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного мефедрона (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма, в крупном размере, довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а муляж наркотического средства, общей массой 396,2 грамма, находящийся в двух почтовых отправлениях с трек-номерами № и №, обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, заведомо зная и осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ, имея умысел, направленный на незаконное хранение для дальнейшего личного употребления наркотических средств, без цели последующего сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, комната 65, обрезал с незаконно культивируемого им растения конопля (Cannabis) соцветия и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 12,7 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил в шкафу на защитной крышке вентилятора по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 20 минут по вышеуказанному месту жительства ФИО2.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, однако полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34 – 38, 51 – 54, т. 2, л.д. 29 – 32, т. 4) о том, что в конце ноября 2022 года, когда у него были трудности материального характера, работу найти не мог, он увидел на одном из столбов расположенных на 

<

адрес>, бумажное объявление о работе, которая высоко оплачивалась, также в объявлении был указан аккаунт мессенджера «telegram» имеющий имя пользователя «@

<

данные изъяты>» для связи. Через некоторое время он написал указанному аккаунту с принадлежащего ему аккаунта мессенджера «telegram» имеющего имя пользователя: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя: «кллаборация гиков», зарегистрированный по абонентскому номеру: №, в ходе переписки с указанным аккаунтом ему стало известно о том, что данная работа является незаконной, а именно необходимо выполнять работу в качестве курьера-закладчика и оборудовать тайник-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, при этом при трудоустройстве необходимо внести залог в сумме 12000 рублей на биткоин кошелек. Данное предложение его устроило, после чего он создал кошелек, на который внес денежные средства в размере 12000 рублей, которые отправил по предоставленным реквизитам оператору. Далее был добавлен в чат мессенджера «Telegram» имеющий название: «

<

данные изъяты>», в котором также состояли два участника выполняющие роли: директор – имеющий имя пользователя: «@

<

данные изъяты>», который является владельцем интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием: «

<

данные изъяты> он следил за выполнением работы, сообщал новости интернет-магазина, давал указания по работе; оператор - имеющий имя пользователя: 

<

данные изъяты>», отображаемое имя: 

<

данные изъяты>», который принимал отчет о выполненной работе (информацию о местоположении тайников-закладок с наркотиком), давал указания по организации тайников-закладок, а именно о количестве и виде наркотика, также сообщал информацию о местоположении, о партии наркотика (описание места, количестве наркотика, географические координаты и ссылку на фото хостинг при открытии которой происходит загрузка фотографии с местом расположения наркотика), который необходимо получать для дальнейшего сбыта. В последующем переписку о работе в качестве курьера-закладчика он вел с указанными лицами в данном чате. Таким образом, он оборудовал около 30 тайников закладок в день, обычно работая три дня в неделю, в тайники-закладки помещал наркотическими средства «скорость» и «мефедрон» в количестве от 0,5 грамма до 1 грамм предназначенные для лиц из числа потребителей наркотиков, также бывало, что оборудовал тайники-закладки, в которые помещал мини-оптовые партии наркотика в размере 5 грамм в соответствии с указаниями оператора, отчет о выполненной работе отправлял в указный чат, при этом за выполнение данной работы он получал денежное вознаграждение в сумме от 400 до 1000 рублей за один оборудованный тайник-закладку с наркотиком, размер оплаты зависел от количества наркотика. Проработав до начала февраля 2023 года, когда от директора интернет-магазина поступило предложение о его повышении до должности склада, в обязанности которого входило получении крупной партии наркотика от 100 до 400 грамм наркотика, полученный наркотик было необходимо фасовать на партии от 3 грамм до 70 грамм, которые предназначались для курьеров-закладчиков также трудоустроенных в указанном интернет-магазине, при этом дополнительная работа по фасовке оплачивалась дополнительно. Крупные партии наркотика он получал либо посредствам тайников-закладок либо посредствам постамата «Почтамат Халва», расположенном в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

адрес>. Перед получением посылки посредствам почтамата, оператор сообщал ему код, который необходимо было ввести на почтамате для открытия ячейки, в которой располагалась посылка с наркотиком. Обычно посылка с наркотиком представляла собой картонную коробку, оклеенную бумажной биркой с трек-номером, внутри располагался полимерный пакет с наркотиком, горловина которого была запаяна. Неизвестное ему лицо прд ником «

<

данные изъяты> в мобильном приложении «Телеграм» курировало его работу, а оператором данного магазина был также неизвестный ему человек, который в «Телеграме» использовал ник «

<

данные изъяты>». По указанию этих людей, для сбыта, он получал наркотическое средства сначала тайниками по 

<

адрес>, а затем в почтаматах в виде посылок. Получаемые наркотики ему необходимо было расфасовать на мелкие партии (разовые дозы), а также на мастер-клады, затем разместить в тайники в виде закладок на территории 

<

адрес>. Сведения о тайниках (фото и географические координаты места) он отправлял в специально созданный для него чат «

<

данные изъяты>», отчитываясь таким образом о проделанной работе. Вся работа проводилась под руководством и контролем вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут в указанном чате от оператора поступили сообщения, в которых сообщалось о том, что в постамате находится партия наркотика в количестве 250 грамм «скорость» и 50 грамм «мефедрон», так же прилагалась фотография с кодом, необходимыми для открытия ячейки. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он пришел к почтамату по адресу: 

<

адрес>, в котором ввел код, открыв ячейку он достал из нее коробку, которую убрал в свой рюкзак, и приехал к себе домой, где вскрыл коробку. В ней находилось четыре прозрачных пакета с наркотиками по виду которых он понял, что это наркотические средства «скорость» и «мефедрон», в последующие несколько дней он расфасовал полученный наркотик и поместил его в тайники-закладки, после чего у него осталось около 106 грамм наркотика «скорость», которой он поместил в черный пакет и оставил на столе, в кухонной комнате у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 28 минут от оператора ему пришли две фотографии с кодами для получения посылок с наркотическим средством «мефедрон» в количестве 300 и 100 грамм. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он приехал в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подошел к «Почтамат Халва», на котором ввел коды полученные от оператора, после чего открылись две ячейки, из которых он достал две картонных коробки, которые поместил в рюкзак, находящийся при нем, и вышел из торгового центра. На выходе из был задержан сотрудниками полиции, с которыми проследовал в дежурную часть Комсомольского ЛО, где в присутствии двух понятых мужчин ему разъяснены примечания к ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 228 УК РФ, положение ст. 51 Конституции РФ. Затем он рассказал о том, что у него при себе находятся две коробки с наркотическими средствами, а также имеется смартфон марки «redmi», который он планировал использовать для сбыта указанных наркотиков, указанные коробки с наркотиками и смартфон у него были изъяты. Также он сообщил о том, что по месту его жительства находятся наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия его жилища (с его разрешения) обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застежкой «Zip-Lock», две штуки электронных весов, магниты, изолента, предназначенные для фасовки наркотического средства, пакет с наркотическим средством, верхушечные части конопли и растение конопля. Растение коноплю он выращивал для личного употребления. Обнаруженный у него в ходе осмотра места происшествия наркотик, является наркотиком «скорость», который остался не расфасованным от полученной им ДД.ММ.ГГГГ посылки в почтамате по 

<

адрес>. Он также предназначался для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства на территории 

<

адрес> через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Kotenok Shop». Устраиваясь в данный магазин курьером, он планировал длительное время заниматься сбытом наркотических средств, зарабатывая на этом деньги. Также, ему стало известно из групповых чатов этого магазина, что в данном магазине предусмотрена работа вахтой, то есть работа курьером по сбыту наркотиков в других городах России. Для себя он отметил данный вид работы как возможный, но очень рискованный для себя. Обнаруженное и изъятое у него растение конопля, он посадил у себя дома примерно в начале ноября 2022 года для личного употребления. Семена он приобрел в середине октября 2022 года через неустановленный интернет магазин. В упаковке он получил три семени, одно из которых взошло. Он предполагал, что за выращивание наркотико-содержащих растений предусмотрена ответственность, но не знал какая именно, не интересовался. Обнаруженная и изъятая у него по месту проживания марихуана, это растительная масса, которую он срезал ДД.ММ.ГГГГ с растущего у него куста. Срезанную растительную массу он положил в шкаф для естественного высыхания. Данную растительную массу он планировал употреблять сам, ни с кем никогда не делился. Употреблял перетиранием и смешиванием с табаком. За то, что за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность знал, однако таким образом он снимал стресс в котором находился, работая по сбыту наркотических средств в магазине 

<

данные изъяты> Работая в магазине, зарабатывал доверие оператора и директора магазина, его могла повысить до уровня склада. От оператора магазина «

<

данные изъяты>» в чате «

<

данные изъяты>» он неоднократно получал инструкции по правилам конспирации, получения посылок, методики работы, правил размещения закладок, наличии запрещенных мест для размещения «тайников», также обязательным правилом были расстояние не меньше 100 метров между тайниками, запрещено было делать «клады» в подъездах, оборудованных домофонами и общежитиях. Осознает, что осуществлял противоправную деятельность, какой вред причинял своими действиями обществу, в содеянном раскаялся, вину признал полностью. 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил о совершенных им преступлений, о том, что он покушался на незаконный сбыт наркотиков на территории 

<

адрес>, получив наркотик в пересланном ему почтовом отправлении в транспортной компании «Pony Express». Был трудоустроен в качестве оптового курьера наркотических средств в интернет магазин по продаже наркотических средств. В содеянном раскаивается (л.д. 10, т. 2).

Подсудимый ФИО2 после оглашения явки с повинной, её подтвердил в полном объёме.

Приведенные показания ФИО2 на предварительном следствии о месте и времени вмененных ему преступлений, согласуются между собой, не являются противоречивыми, дополняют друг друга, и суд признает их достоверными в той части, в какой они подтверждаются другими доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, установлена следующими доказательствами.

Так из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 20 минут по месту жительства ФИО2 в комнате 

<

адрес> 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 15 – 19, 20 – 27, т. 2), следует, что в ходе осмотра в присутствии двух понятых, с участием проживающего ФИО2 было обнаружено и изъято: на полке, на столе полимерный пакет черного цвета, внутри которого два полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с порошкообразным веществом; растение «конопля» с корневой системой, выращиваемое, со слов ФИО2 для личного употребления; в трехстворчатом шкафу, на защитной решетке вентилятора - растительная масса, со слов ФИО2 – верхушечные части растения конопля, которые хранил с целью личного употребления; во втором ящике письменного стола - весы электронные в количестве двух штук, с остатками порошкообразного вещества, со слов ФИО2 используемые им для взвешивания вещества, обнаруженного на письменном столе в черном пакете; в тумбе возле письменного стола, на второй полке - полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», неодимовые магниты, на столе - 2 мотка изоленты красного и синего цвета, используемые со слов ФИО2 им при фасовке наркотических средств. Все изъятое упаковано и опечатано. Протокол подписан всеми участвующими лицами, замечаний, дополнений не поступило. 

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» с фототаблицей, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 20 часов на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 37 - 41, т. 1) следует, что сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в офисе транспортной компании «PONY EXPRESS» по адресу 

<

адрес>А/4, в присутствии двух понятых и представителя транспортной компании «PONY EXPRESS», обнаружены: картонные коробки, имеющие бумажные бирки с номерами накладных: №1, при вскрытии посылки с трек-номером № обнаружен черный полимерный пакет, перемотанный лентой скотч, при вскрытии посылки с трек-номером № обнаружены три черных полимерных пакета, перемотанных лентой скотч коричневого цвета.

Из протокола осмотра места происшествия, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 часов (л.д. 44 - 45, т. 1) следует, что в ходе осмотра помещения транспортной компании «PONY EXPRESS», по адресу 

<

адрес>А/4 в присутствии двух понятых, из постового отправления в картонной коробке с номером № изъят полимерный пакет черного цвета с содержимым и картонная коробка от указанного почтового отправления.

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 часов (л.д. 91 - 95, т. 1) следует, что в ходе осмотра помещения транспортной компании «PONY EXPRESS», по адресу 

<

адрес> в присутствии двух понятых, из постового отправления в картонной коробке с номером №1 изъято три полимерных пакета чёрного цвета с содержимым и картонная коробка от указанного почтового отправления.

Из результатов оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», проведённого на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № – №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (л.д. 68 – 70, т. 1) следует, что с участием оперативного менеджера транспортной компании «PONY EXPRESS», двух понятых, проведено оперативно – розыскное мероприятие «контролируемая поставка», в ходе которой, старшим оперуполномоченный ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №11, перед началом ОРМ участвующим разъяснены обстоятельства и порядок проведения ОРМ «контролируемая поставка», а также недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств и необходимость удостоверения своей подписью факт, содержание и результаты проведенного ОРМ. Далее, ФИО8 М.С. разъяснил, что в ходе осуществления служебной деятельности сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществило отправку наркотического средства посредством транспортной компании «PONY EXPRESS», а именно отправления имеющего трек-№, место отправления 

<

адрес> ж.15Б постамат «Почтамат Халва», Ф.И.О. отправителя: Халва С2С, телефон №, получатель: Ф.И.О.: Халва С2С, «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>, телефон №. В рамках проведенного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте указанное почтовое отправление, представленное в виде картонной коробки, внутри которой находился один полимерный сверток с веществом внутри, согласно справки об исследовании № С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) массой 98 грамм, изъято. По данному факту в СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица. В целях раскрытия указанного преступления, установления лиц, причастных к его совершению, задержанию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, перекрытия канала поставки, проводится данное ОРМ, в рамках которого планируется осуществить контролируемую поставку отправления, имеющего трек-№, с помещением в него муляжа имитирующего наркотическое средство. Далее, Свидетель №11 изготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка перемотанного клейкой лентой, оклеенного бумажной биркой с надписью: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте» ОРМ «Контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление, с находящимися внутри наркотическим средством – мефедроном (4 - метилметкатинон) массой 98 грамм», на которой участвующие лица поставили свои подписи, далее муляж помещен в картонную коробку, имеющую трек-№, которая оклеена клейкой лентой и передана оперативному менеджеру транспортной компании «PONY EXPRESS» Свидетель №9, для помещения ее в транспортный мешок и дальнейшей отправки для помещений ее в «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>. После чего, участвующим разъяснено, что по прибытию грузовых отправлений будет проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лиц, которые будут получать указанные почтовые отправления, а также приняты меры в их задержанию. 

Из результатов оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», проведённого на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № – №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (л.д. 118 - 120, т. 1) следует, что с участием оперативного менеджера транспортной компании «PONY EXPRESS», двух понятых, проведено оперативно – розыскное мероприятие «контролируемая поставка», в ходе которой, старшим оперуполномоченный ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №11, перед началом ОРМ участвующим разъяснены обстоятельства и порядок проведения ОРМ «контролируемая поставка», а также недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств и необходимость удостоверения своей подписью факт, содержание и результаты проведенного ОРМ. Далее, ФИО8 М.С. разъяснил, что в ходе осуществления служебной деятельности сотрудниками ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо осуществило отправку наркотического средства посредством транспортной компании «PONY EXPRESS», а именно отправления имеющего трек-№, место отправления 

<

адрес> ж.15Б «Почтамат Халва», Ф.И.О. отправителя: Халва С2С, телефон №, получатель: Ф.И.О.: Халва С2С, «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>, телефон №. В рамках проведенного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте указанное почтовое отправление, представленное в виде картонной коробки, внутри которой находился полимерный сверток с веществом внутри, согласно справки об исследовании № С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 100,8 грамма, 100,7 грамма, 96,7 грамма, общей массой 298,2 грамма, изъято. По данному факту в СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица. В целях раскрытия указанного преступления, установления лиц, причастных к его совершению, задержанию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, перекрытия канала поставки, проводится данное ОРМ, в рамках которого планируется осуществить контролируемую поставку отправления, имеющего трек-№, с помещением в него муляжа имитирующего наркотическое средство. Далее, Свидетель №11 изготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка перемотанного клейкой лентой, оклеенного бумажной биркой с надписью: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте» ОРМ «Контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление, с находящимися внутри наркотическим средством – мефедроном (4 - метилметкатинон) массой 100,8 грамма, 100,7 грамма, 96,7 грамма, общей массой 298,2 грамма, на которой участвующие лица поставили свои подписи, далее муляж помещен в картонную коробку, имеющую трек-№, которая оклеена клейкой лентой и передана оперативному менеджеру транспортной компании «PONY EXPRESS» Свидетель №9, для помещения ее в транспортный мешок и дальнейшей отправки для помещений ее в «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>. После чего, участвующим разъяснено, что по прибытию грузовых отправлений будет проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лиц, которые будут получать указанные почтовые отправления, а также приняты меры в их задержанию.

Из результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в период с 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71 - 72, т. 1) следует, что проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение», за помещением магазина «Винлаб» по адресу: 

<

адрес> «Почтамат Халва». В 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в «Почтамат Халва» курьером транспортной компании «PONY EXPRESS» в ячейку № помещена посылка, представляющая собой картонную коробку с бумажной биркой, имеющей трек-номер почтового отправления: №, а в ячейку № помещена посылка, представляющая собой картонную коробку с бумажной биркой, имеющей трек-номер почтового отправления: № В 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ к «Почтаму Халва» подошел мужчина, возрастом около 20 лет, ростом около 165 см, одетый в куртку черного цвета с капюшоном, серые штаны, серые ботинки, шапку зеленого цвета, рюкзак светло-коричневого цвета, который начал вводить на цифровом табло почтамата пин-код, после чего, автоматически открылась ячейка №, из которой указанный мужчина извлек картонную коробку, имеющую трек-№ и поместил ее в рюкзак светло-коричневого цвета, находящийся при нем. Затем он снова ввел пин-код на цифровом табло почтамата, после чего автоматически открылась ячейка №, из которой он извлек картонную коробку, имеющую трек-№, которую он также поместил в рюкзак светло-коричневого цвета, находящийся при нем. Далее, указанный мужчина вышел из здания магазина «Винлаб», к автобусной остановке «Площадь Кирова», где задержан сотрудниками полиции.

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов, произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут (л.д. 129 - 130, т. 1) следует, что в помещении дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по 

<

адрес>, 2 

<

адрес> в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО2 в рюкзаке светло-коричневого цвета, находящемся при нем, обнаружена картонная коробка с бумажной биркой: «№», а также картонная коробка с бумажной биркой: «№», которые изъяты и по отдельности упакованы. Изъятое было упаковано, упаковка опечатана. Кроме того, у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi», imei 1- №, imei №. Протокол подписан участвующими лицами.

У суда нет оснований сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств, поскольку оперативно-розыскные мероприятия были произведены на основании постановлений о проведении ОРМ, в одном случае постановления суда, в другом - постановления, утверждённого руководителем данного органа до проведения указанных ОРМ. Все указанные выше оперативно-розыскные мероприятия, а также личный досмотр ФИО2 были произведены в присутствии незаинтересованных лиц, понятых, а также при обстоятельствах, которые изложены в указанных документах, и данные сведения подтвердили свидетели обвинения.

У суда нет оснований сомневаться в допустимости и достоверности указанных доказательств – осмотров места происшествия, поскольку данные следственные действия –были произведены в присутствии понятых, а также при обстоятельствах, которые изложены в указанных документах, и данные сведения подтвердили свидетели обвинения.

Так, свидетель Свидетель №10 суду показал и показания, которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 126 - 130, т. 1) о том, что он состоит в должности заместителя начальника отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Хабаровского линейного управления министерства внутренних дел на транспорте. В феврале 2023 года ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте отрабатывалась оперативная информация, направленная на пресечение канала поставки наркотических средств, посредствам авиатранспорта из Москвы на территорию 

<

адрес>. Были получены сведения о том, что в сортировочный центр транспортной логистической компании курьерской службы доставки «PONY EXPRESS», расположенной по адресу: 

<

адрес>А/4 следуют почтовые отправления возможно содержащие наркотические средства. По прибытии указанных почтовых отправлений в данную транспортную компанию, в конце февраля 2023 года сотрудниками ОКОН санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» у судьи Железнодорожного районного суда 

<

адрес> в отношении получателей отправлений с номерами №, в сортировочном центре транспортной логистической компании курьерской службы доставки «PONY EXPRESS». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 41 минуты старшим оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №11, с участием двух понятых, а также менеджера курьерской службы доставки «PONY EXPRESS» Свидетель №9 проведено оперативно розыскное мероприятие «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в офисе курьерской службы доставки «PONY EXPRESS», расположенной по вышеуказанному адресу, где обнаружены и изъяты картонные коробки имеющие бумажные бирки с номерами накладных: 28№1. Далее при вскрытии каждой посылки извлечены пакеты с возможно содержащимися в них наркотическими средствами, которые далее направлены на экспертизу, с целью установления количества и вида наркотика. После проведения криминалистического исследования изъятых веществ установлено, что в посылках находились наркотические средства - мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 98 грамм и 298,2 грамма соответственно. По фактам изъятия наркотических средств из посылок с номерами № ДД.ММ.ГГГГ возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленных лиц. Принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка». ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса транспортной компании «PONY EXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых Свидетель №7 и Свидетель №6, а также участием менеджера компании «PONY EXPRESS» Свидетель №9, и участием старшего оперуполномоченного ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №11, проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка». Перед началом мероприятия ФИО8 М.С. разъяснил участвующим обстоятельства изъятия посылок, предупредил о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств при проведении ОРМ, а также, необходимости удостоверить своей подписью факт проведения ОРМ. После разъяснения всех прав и обстоятельств изъятия наркотических средств из посылок, Свидетель №11 изготовлен муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка перемотанного клейкой лентой скотч. При помощи компьютерной техники изготовлена специальная бирка с текстом: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ОРМ «Контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление с находящимся внутри наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон) массой 98 грамм», на которой все участвующие поставили свои подписи, после чего данной биркой оклеили муляж. Муляж поместили в коробку от почтового отправления с трек-номером 28№ и передали Свидетель №9 для упаковывания и дальнейшей отправки в почтамат 

<

адрес> для получения адресатом. Аналогичным образом, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» № – 756с от ДД.ММ.ГГГГ, проведено ОРМ «контролируемая поставка» в отношении почтового отправления с трек-номером №. Ход данного мероприятия был в точности такой же, как и предыдущий ОРМ. Для участия приглашены Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №9 В указанную посылку также вложен муляж наркотического средства соответствующего веса, изготовленный Свидетель №11 Изготовлена бумажная бирка с текстом: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ОРМ «контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление с находящимся внутри наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон) массой 100,8 грамма, 100,7 грамма, 96,7 грамма, общей массой 292,2 грамма» при помощи компьютерной техники. Муляж опечатанный биркой вложен в почтовое отправление с трек-номером № передан Свидетель №9 для дальнейшей упаковки и отправки адресату. По окончании обоих ОРМ составлены справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», с которыми все участвующие ознакомлены и удостоверили своими подписями. Позже, надлежаще оформленные результаты оперативно – розыскной деятельности переданы в орган следствия. Поскольку указанные оперативные мероприятия производились с целью установления и задержания лиц, которые прибудут к почтамату «Халва» для получения посылки, ФИО8 М.С. выехал в командировку в 

<

адрес>, где за почтаматом «Халва», расположенном в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

адрес>, установлено круглосуточное наблюдение и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, прибывший для получения указанных посылок из почтомата. 

Свидетель ФИО8 М.С., показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 131 - 136, т. 1) пояснил, что он состоит на должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Хабаровского линейного управления министерства внутренних дел на транспорте. В феврале 2023 года ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по полученным оперативным данным проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение канала поставки наркотических средств, посредствам авиатранспорта из Москвы на территорию 

<

адрес>, в ходе которых получены сведения о том, что в сортировочный центр транспортной логистической компании курьерской службы доставки «PONY EXPRESS», расположенной по адресу: 

<

адрес>А/4 следуют почтовые отправления на неустановленных лиц от неустановленного лица ООО «ЦТБ», возможно содержащие наркотические средства. В конце февраля 2023 года сотрудниками ОКОН получены сведения о том, что в данную транспортную компанию поступили четыре почтовые отправления от вышеуказанного неизвестного лица ООО «ЦТБ» в адрес получателей, конечное место нахождения которых было в 

<

адрес>. В связи с чем, руководством отдела ОКОН линейного управления санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» у судьи Железнодорожного районного суда 

<

адрес> в отношении получателей отправлений с номерами №, в сортировочном центре транспортной логистической компании курьерской службы доставки «PONY EXPRESS». После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 41 минуты им, с участием двух понятых Свидетель №5 и Свидетель №8, а также менеджера курьерской службы доставки «PONY EXPRESS» Свидетель №9 проведено оперативно розыскное мероприятие «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», на основании постановления суда. В ходе ОРМ в офисе курьерской службы доставки «PONY EXPRESS» расположенной по вышеуказанному адресу: обнаружены и изъяты картонные коробки имеющие бумажные бирки с номерами накладных: № Далее вскрывалась каждая из указанных коробок. В одной коробке обнаружен один черный полимерный пакет, перемотанный лентой скотч, в другой коробке обнаружены три черных полимерных пакета также перемотанные между собой скотчем коричневого цвета. О данных фактах им сообщено в дежурную часть Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, ОРМ прекращено и вызвана на место следственно-оперативная группа с целью фиксации, изъятия обнаруженного и направления на криминалистическое исследование содержимого пакетов. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в офисе компании «PONY EXPRESS» составлены протоколы осмотра места происшествия с фиксацией изъятия из каждой коробки, упаковыванием и опечатывание пакетов с веществами из них. Коробки от отправлений переданы в подразделение ОКОН для дальнейшего проведения с ними оперативно-розыскных мероприятий, в частности ОРМ «контролируемая поставка», в случае установления в изъятых веществах наркотических средств, психотропных веществ их аналогов или их прекурсоров. После проведения криминалистического исследования изъятых веществ установлено, что в посылках находились наркотические средства, в частности в посылках с трек-номерами № пересылалось наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 98 грамм и 298,2 грамма соответственно. По фактам изъятия наркотических средств из посылок с номерами №, ДД.ММ.ГГГГ возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленных лиц. Учитывая, что посылки содержали в себе наркотические средства, у сотрудников ОКОН имелись основания полагать, что на территории РФ действует организованная группа, члены которой организовали канал поставки наркотических средств в грузовых отправлениях и дальнейшей их пересылки посредствам различных логистических компаний, использующих в целях доставки грузовых отправлений авиа и железнодорожный транспорт, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», в ходе которого в изъятых посылках планировалось отправить муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон соответствующим весом, с целью установления и задержания лиц, прибывших для получения указанных отправлений. Так, ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса транспортной компании «PONY EXPRESS», с участием понятых Свидетель №7 и Свидетель №6, а также участием менеджера компании «PONY EXPRESS» Свидетель №9, проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка». Перед началом мероприятия он разъяснил участвующим обстоятельства изъятия посылок, предупредил о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств при проведении ОРМ, а также, что по окончании проведения ОРМ необходимо удостоверить своей подписью факт его проведения. После разъяснения всех прав и обстоятельств изъятия наркотических средств из посылок, он изготовил муляж, имитирующий наркотическое средство, выполненный из полимерного свертка перемотав его клейкой лентой скотч. При помощи компьютерной техники изготовил специальную бирку с текстом: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ОРМ «Контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление с находящимся внутри наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон) массой 98,0», на которой все участвующие поставили свои подписи, и оклеил данной биркой муляж. После он чего поместил муляж в коробку от почтового отправления с трек-номером № и передал Свидетель №9 для упаковывания и дальнейшей отправки в почтамат 

<

адрес> для получения адресатом. Аналогичным образом, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» № – 756с от ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Контролируемая поставка» в отношении почтового отправления с трек-номером №. Ход данного мероприятия был в точности такой же, как и предыдущий ОРМ в отношении почтового отправления с трек номером №, также с участием Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №9 В указанную посылку также вложен муляж наркотического средства соответствующего веса, изготовлена при помощи компьютерной техники бумажная бирка с текстом: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ОРМ «Контролируемая поставка» муляж имитирующий: почтовое отправление с находящимся внутри наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон) массой 100,8 грамма, 100,7 грамма, 96,7 грамма, общей массой 292,2 грамма. Муляж, опечатанный биркой, вложен в почтовое отправление с трек-номером № и передан Свидетель №9 для дальнейшей упаковки и отправки адресату. По окончании обоих ОРМ им составлены справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», с которыми все участвующие ознакомлены и поставили свои подписи. Позже, надлежаще оформленные результаты оперативно – розыскной деятельности переданы в орган следствия для использования в доказывании по возбужденным по данным фактам уголовным делам. Поскольку указанные оперативные мероприятия производились с целью установления и задержания лиц, которые прибудут к почтамату «Халва» для получения посылки, им с разрешения руководства организована командировка в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, он совместно с сотрудниками ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте организовали беспрерывное наблюдение за гражданами, посещающими почтамат «Халва», расположенный в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

адрес>. Указанное мероприятие проводилось с 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ курьером транспортной компании «PONY EXPRESS» в ячейку № помещена посылка, представляющая собой картонную коробку с бумажной биркой с трек-номером №1, а в ячейку № помещена посылка, также представляющая собой картонную коробку с трек – номером №. До ДД.ММ.ГГГГ к данным ячейкам никто не подходил. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минцут к почтамату «Халва», подошел мужчина. При нем имелся рюкзак светло-коричневого цвета. Мужчина стал вводить на цифровом табло почтамата пин-код, после чего автоматически открылась ячейка №, из которой он извлек находящуюся там посылку с трек-номером № поместил ее в свой рюкзак. Затем снова стал вводить на цифровом табло пин-код, после чего автоматически открылась ячейка №, из которой он извлек находящуюся там посылку с трек – номером № и также поместил в свой рюкзак. После чего, мужчина направился к выходу из здания к автобусной остановке «площадь Кирова», где и был ими задержан. Подойдя к данному гражданину, представились, предъявили удостоверения, попросили проследовать с ними в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Находясь в помещении дежурной части установлена личность задержанного, им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>. ФИО2 предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался, в связи с чем на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В рамках административного правонарушения в отношении ФИО2 в помещении дежурной части произведен личный досмотр и досмотр личных вещей, находящихся при нем. Для этого, приглашены двое понятых мужчин Свидетель №3 и Свидетель №1, которым разъяснены права понятых в соответствии с КоАП РФ, а ФИО2 разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1, примечанием к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ. После этого, он задал ФИО2 вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте на территории РФ. На что ФИО2 пояснил, что при себе в рюкзаке у него находятся две картонные коробки с наркотическими средствами, а также в имеющемся у него мобильном телефоне имеются сведения о данных посылках, а также что данный телефон ему необходимо было использовать для дальнейшей передачи этих коробок другим лицам. Далее, в ходе личного досмотра ФИО2 из находящегося при нем рюкзака изъяты две посылки с трек-номерами № Каждая посылка по отдельности упакована и опечатана. На бирках, опечатывающих пакеты с коробками все участвующие поставили свои подписи. От ФИО2 отобрано объяснение, согласно которому он занимался сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», получая наркотические средства в посылках по указанию оператора и куратора магазина, имеющих в приложении «Телеграм» никнеймы «Кот Леопольд» и «Kitty"s». Весь наработанный материал в дальнейшем передан органам следствия для использования в доказывании по расследуемым уголовным делам. Также пояснил, что при составлении таких документов как постановление №с от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» касающихся проведения ОРМ в отношении почтового отправления с номером № им допущена техническая ошибка, а именно в документах неверно указан номер почтового отправления: №, верный номер отправления №. Аналогичная опечатка допущена им при составлении постановления №с от ДД.ММ.ГГГГ и сравке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» касающихся проведения ОРМ в отношении почтового отправления с номером №. А именно в документах неверно указан номер почтового отправления: №

Свидетель Свидетель №2, показания которой на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 94 – 92, т. 2) пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в мероприятии в качестве понятой также в качестве понятой участвовала Свидетель №4. Они участвовали при осмотре комнаты в общежитии, расположенного в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> у парня по имени ФИО5, внешне кавказской национальности, который был с длинными волосами и бородой. Перед началом осмотра сотрудник полиции женщина, сообщила, что будет произведен осмотр места происшествия, и спросила у парня не возражает ли он. На что парень пояснил, что согласен с осмотром его жилья. Им разъяснили права, парень собственноручно написал в протоколе, что разрешает осмотр своей комнаты. Слева от входа в комнату возле стены стоял компьютерный стол с полками, на одной из которых обнаружен черный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 2 прозрачных пакета «zip-lock» с порошком со специфическим запахом. Черный пакет с двумя пакетами с порошком изъяли, упаковали и опечатали. На бирке с печатью она и все участвующие поставили свои подписи. Также в комнате обнаружен горшок с растением, как пояснил парень, это конопля, которую он выращивал для себя. Растение с корнем изъяли, упаковали и опечатали. В шкафу на крышке от вентилятора обнаружили растительную массу. Парень пояснил, что это растение конопля, которые он хранил для личного употребления. Листья поместили в пакет «zip-lock», упаковали и опечатали. Во втором ящике письменного стола обнаружены двое электронных весов с остатками светлого вещества, пакетики «zip-lock» и магниты. Данные предметы также изъяли, упаковали и опечатали. По поводу обнаруженного, парень пояснил, что работает на интернет-магазин «Kotenok Shop» по продаже наркотиков, работает курьером, а обнаруженное вещество в двух пакетиках предназначено для сбыта в этом магазине, а пакетики, весы и магниты он использовал для расфасовки наркотиков. По окончании осмотра, мы все ознакомились с протоколом и расписались в нем.

Свидетель Свидетель №4, показания которой на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 101 - 103, т. 2) пояснила, что вечером ДД.ММ.ГГГГ её и Свидетель №2 сотрудники транспортной полиции пригласили для участия понятыми при проведении осмотра комнаты в общежитии молодого парня, который возможно хранит наркотические средства. Они проехали на Дземги 

<

адрес>, где в общежитии по проспекту Копылова проводили осмотр комнаты. Перед началом осмотра всем участвующим лицам, сотрудник полиции женщина, разъяснила права, обязанности, спросила у парня, разрешает ли он проведение осмотра в его жилье. Парень не возражал, и собственноручно написал в протоколе, что согласен. Имя парня было не русским, внешне выглядел он как лицо кавказской национальности, с бородой и длинными волосами. После этого, все участвующие зашли в комнату, где он проживал. При входе слева находился стол, на полке которого обнаружили черный пакет с застёжкой «zip-lock» в котором было два пакета с застежками «zip-lock» с порошкообразным веществом со специфическим запахом. Данный пакет с содержимым изъяли, упаковали и опечатали в её присутствии. Также в комнате были обнаружены двое весов, которые находились во втором ящике письменного стола, стоящего справа от входа. На них были следы светлого порошка, и парень пояснил, что при помощи них он взвешивал наркотики при их расфасовывании. Весы изъяли, упаковали и опечатали. Возле данного письменного стола находилась тумба, на второй полке которой обнаружили полимерные пакеты «zip-lock» и маленькие плоские круглые магниты, которые также изъяли. Парень сообщил, что использовал их также при расфасовке наркотиков. Также в комнате было обнаружено растение в горшке, которое, как пояснил парень, являлось коноплей, которую он выращивал для личных целей. Изъяли растение вместе с корнем из горшка, в котором оно росло, поместили в пакет, упаковали и опечатали. В шкафу, находящемся в комнате, на одной из полок обнаружили растительную массу, которая была разложена на защитной крышке вентилятора. По словам парня, данная растительная масса являлась марихуаной, которую он хранил для своего личного употребления. Растительную массу также изъяли и упаковали. Более в ходе осмотра ничего не обнаружили и не изымали. На всех бирках, которыми упаковывали изъятое, она ставила свои подписи. После того, как осмотр комнаты был завершен и составлен протокол, она лично его прочла и расписалась в соответствующих графах.

Свидетель Свидетель №1, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 92 - 93, т. 2) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около двух часов дня к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при проведении личного досмотра гражданина, находящегося в дежурной части. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции в дежурную часть, расположенную в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Также сотрудники полиции понятым пригласили еще одного мужчину – Свидетель №3. Придя в дежурную часть, он увидел парня, нерусской национальности, который представился как ФИО2. После разъяснения прав и обязанностей сотрудники полиции сообщили, что в отношении ФИО2 будет проведен личный досмотр и досмотр личных вещей, находящихся при нем. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, парень сообщил, что при себе у него имеется две картонный коробки с наркотиками внутри. Затем, сотрудником полиции были осмотрены содержимое карманов и рюкзака ФИО2 в рюкзаке обнаружены две картонные коробки с белыми бирками с наружи. ФИО2 пояснил, что в данных коробках находятся наркотики, которые он получил в постамате «Халва» по 

<

адрес>, чтобы дальше их разместить в тайники в 

<

адрес>. Также при ФИО2 был его сотовый телефон в корпусе синего цвета, в котором со слов ФИО2 имелась информация о полученных им посылках, при помощи данного телефона он размещал информацию о наркотиках, которые фотографировал на него. Две коробки с содержимым и телефон изъяли. Коробки упаковали и опечатали бирками с печатями, на которых все расписались, а сотовый телефон не упаковывали для дальнейшей оперативной работы. По окончании досмотра составлен протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались.

Свидетель Свидетель №3, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 98 - 100, т. 2) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого в личном досмотре гражданина. Согласившись, он проследовал за сотрудниками полиции в помещение дежурной части, расположенной на вокзале. Помимо него, сотрудники полиции пригласили также второго понятого, незнакомого ему мужчину, работающего на вокзале. Придя в дежурную часть, он увидел молодого парня, смуглого, с длинными волосами и бородой. Перед началом проведения досмотра всем участвующим был разъяснен порядок проведения досмотра, права и обязанности. Парню, чей досмотр проводился в его присутствии, сотрудники полиции задали вопрос, есть ли при нем что-то запрещенное, на что он ответил, что у него в рюкзаке есть две посылки, в которых находятся наркотические средства. Затем, из данного рюкзака сотрудниками полиции были изъяты две картонные коробки с наклеенными на них бумажными бирками. Обе эти коробки были упакованы в разные черные пакеты и опечатаны бирками с печатями, на которых они все расписались. Также, при парне в кармане его куртки находился мобильный телефон, который сотрудники полиции изъяли, но не упаковывали. Больше в ходе досмотра парня ничего не обнаружилось и не изымалось. После окончании составления протокола, он лично поставил свою подпись в нем. Остальные участвующие сделали тоже самое. Дополнений, замечаний не было.

Свидетель Свидетель №5, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 106 - 109, т. 2) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиция приглашен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия. В его присутствии были изъяты четыре посылки в помещении транспортной компании «Pony Express», по адресу 

<

адрес>А/4 

<

адрес>. Помимо него в данном мероприятии принимали участие женщина, представившаяся Свидетель №8 и мужчина, менеджер компании «Pony Express» Свидетель №9. Перед началом проведения мероприятия, сотрудник полиции составлявший акт, разъяснил права, обязанности, ход проведения мероприятия. После чего, в офисе службы экспресс – доставки «Pony Express» обнаружены четыре картонные коробки. Каждая коробка была перемотана скотчем и на каждой коробке имелась наклеенная бумажная бирка, на которой содержались сведения об отправителе, получателе и трек-номер посылки. Данные сведения подробно отражены в акте проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений». Отправители всех четырех посылок находились в 

<

адрес>, а в качестве получателя был указан почтамат в 

<

адрес>, а также указан был номер телефона получателя. Имен и фамилий отправителя и получателя на посылках указано не было. Далее, сотрудником полиции, составлявшим протокол в его присутствии, присутствии ФИО13 и Свидетель №9 вскрывалась каждая посылка. В каждой из них находилось однотипное содержимое, то есть везде были черные полимерные пакеты с застежками «zip-lock», в горловине перемотанные скотчем. В каждой посылке было разное количество пакетов. В одной, один пакет, во второй и третьей по три перемотанные между собой скотчем, в четвертой один пакет, а также в ней находился еще шейкер. После обнаружения содержимого посылок, сотрудник полиции составлявший протокол, вызвал следственно-оперативной группу, а ОРМ прекратил, составил акт проведенного мероприятия, зачитал его вслух, и все в нем расписались. Спустя некоторое время, в указанный офис прибыли сотрудники полиции и предложили ему и Свидетель №8 принять участие в качестве понятых при составлении осмотра места происшествия и изъятии содержимого вышеуказанных коробок. Так же в осмотре принимал участие Свидетель №9, менеджер данного офиса. В ходе проведенного осмотра, в его присутствии из посылки с трек-номером № изъят черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», который вместе с содержимым помещен в два прозрачных полимерных пакета вложенных друг в друга и опечатан бумажной биркой с печатью, на которой все участвующие поставили свои подписи. Также, изъята и опечатана картонная коробка, в которой ранее находилось содержимое. Пустую коробку поместили в черный полиэтиленовый пакет, который опечатали бумажной биркой с печатью и на которой все поставили свои подписи. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым каждый участвующий лично ознакомился и поставил подпись в соответствующей графе. Далее, его и Свидетель №8 пригласили поучаствовать при составлении еще одного протокола осмотра места происшествия, в ходе которого, как в предыдущий раз, из обнаруженной в ходе оперативного мероприятия посылки с трек-номером № изъяли три черных полимерных пакета с застежками «zip-lock» с веществом. Изъятые три пакета поместили в его присутствии и присутствии ФИО14 и Свидетель №9 в прозрачный черный полимерный пакет и опечатали биркой с печатью, на которой он, Свидетель №8, Свидетель №9 расписались. Сама картонная коробка в его присутствии изъята, упакована, и опечатана. После составления протокола все с ним ознакомились и расписались в нем. 

Свидетель Свидетель №8, показания которой на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 116 - 119, т. 2) пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили её поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Согласившись, она с сотрудниками полиции проследовала в офис службы экспресс-доставки «Pony Express», по адресу 

<

адрес>А/4 

<

адрес>. Помимо нее был так же приглашен мужчина, который представился Свидетель №5, а также принимал участие менеджер компании «Pony Express» Свидетель №9. Приехав в офис, сотрудник полиции указал на четыре посылки, сообщив что в данных посылках возможно находятся наркотические средства. Затем, сотрудник полиции составлявший акт, разъяснил им права, обязанности, ход проведения мероприятия, сообщил, что они имеют права участвовать в данном мероприятии, делать по этому поводу заявления, замечания, знакомиться с актом обследования по окончании его составления. Далее, в ее присутствии изъяты четыре картонные коробки, на каждой из которых имелась наклеенная бумажная бирка, со сведениями об отправителе, получателе и трек-номер посылки. Все посылки шли из Москвы в 

<

адрес>. Трек-номера изъятых посылок отражены в акте проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений». Далее, сотрудником полиции, составлявшим протокол, в её присутствии, присутствии Свидетель №5 и Свидетель №9 вскрывалась каждая посылка. В каждой находились черные пакеты с застежками «zip-lock», горловины их перемотаны скотчем. В каждой посылке было разное количество пакетов. В одной из посылок, помимо черного пакета находился еще шейкер. После обнаружения содержимого посылок, сотрудник полиции, составлявший протокол, вызвал следственно-оперативной группу, а ОРМ прекратил. Составил акт проведенного мероприятия, зачитал его вслух, и они все в нем расписались. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После прибытия сотрудников полиции ей и Свидетель №5 было предложено поучаствовать в качестве понятых при составлении протокола осмотра места происшествия, в ходе которого будут изыматься обнаруженные черные пакеты с веществом и коробки от них. Они согласились. Также пригласили для участия и Свидетель №9. В ходе проведенного осмотра, в её присутствии из посылки с трек-номером № изъят черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», вместе с содержимым, который упаковали в два прозрачных полимерных пакета вложенных друг в друга и опечатали бумажной биркой с печатью, пояснительной записью и на которой они все поставили свои подписи. Картонная коробка, в которой был пакет с содержимым, также изъяли и упаковали в черный полиэтиленовый пакет, опечатали его бумажной биркой с печатью, и они на ней расписались. Далее они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили в нем свою подпись. Кроме этого, она и Свидетель №5 участвовали при составлении следующего протокола осмотра места происшествия, так же по приглашению сотрудников полиции, производившегося здесь же в офисе транспортной компании, что и предыдущий, в ходе которого было изъято содержимое из другой посылки, с трек-номером № Из данной посылки в её присутствии изъяты три черных полимерных пакета с застежками «zip-lock» с веществом, которые были помещены в прозрачный черный полимерный пакет и опечатали биркой с печатью, на которой она, Свидетель №5 и Свидетель №9 расписались. Картонную коробку также изъяли, упаковали и опечатали. После составления протокола все с ним ознакомились и расписались в нем. 

Свидетель Свидетель №6, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 110 - 112, т. 2) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОКОН транспортной полиции пригласили его для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых должны были быть сделаны муляжи с наркотическими средствами в посылки. Он согласился. Также был приглашен понятым ФИО15. Они проследовали с сотрудниками ОКОН в офис транспортной компании «Pony Express», расположенной в 

<

адрес>А/4 по 

<

адрес>. Проводили мероприятие два сотрудника ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 М.С. и Свидетель №10 Также принимал участие менеджер компании «Pony Express» Свидетель №9, работающий в указанном офисе. С его участием в этот день было проведено два оперативно-розыскных мероприятия «Контролируемая поставка», которые следовали друг за другом. Перед началом каждого ОРМ сотрудник ОКОН ФИО8 М.С. разъяснял всем, что при проведении мероприятия недопустима провокация и подстрекательство к незаконному сбыту наркотических средств, а также что правильность проведенного мероприятия заверяется подписями, поставленными по итогу в составленной справке. Возражений и вопросов ни у кого не было. Так, ему стало известно, что сотрудниками ОКОН отрабатывалась полученная информация о том, что неустановленное лицо транспортной компанией «Pony Express» отправил наркотические средства в почтовых отправлениях с трек-ко

<

адрес> №, прибывшие из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из указанных посылок изъяты вещества и экспертизой установлено, что в них находилось наркотическое средство мефедрон. Следователями Хабаровского линейного управления по этому поводу возбуждены уголовные дела в отношении неустановленного лица. Далее, ФИО8 М.С. сообщил, что проводимое мероприятие необходимо для установления лица, причастного к совершению данного преступления и его дальнейшего задержания при получении указанных посылок в 

<

адрес> в постамате Халва по 

<

адрес>. После разъяснения всех обстоятельств, ФИО8 М.С. сделал муляж в каждую посылку с номером 28-№ который имитировал наркотическое средство, сделал бумажную бирку, с надписью, что это муляж наркотического средства, на которой все участвующие поставили свои подписи. После чего, муляжи вложили каждый в свою коробку от отправлений и затем, Свидетель №9 положил коробки в транспортировочные мешки, запечатал их для последующей отправки в адрес отправителя в 

<

адрес>. ФИО8 М.С. сообщил, что на этом мероприятие окончено и по прибытии указанных посылок в почтамат 

<

адрес> ими будут предприняты меры к задержанию людей, пришедших за указанными посылками. После окончания каждого мероприятия по каждой из указанных посылок, Свидетель №11 составлены справки, которые он зачитывал вслух для ознакомления с ними всех участников, а после ознакомления все участвующие в каждой справке расписались. 

Свидетель Свидетель №7, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 113 - 115, т. 2) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка». Он согласился. Помимо него приглашен еще один мужчина – Свидетель №6. Проводили мероприятие два сотрудника ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8 М.С. и Свидетель №10. В этот день он участвовал в проведении двух оперативных мероприятиях «Контролируемая поставка», которые следовали друг за другом. Оба мероприятия проводились в помещении офиса транспортной компании «Pony Express», в 

<

адрес>А/4 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этих мероприятиях также принимал участие менеджер компании «Pony Express» Свидетель №9. Перед началом проведения каждого ОРМ ФИО8 М.С. разъяснил всем обстоятельства и порядок проведения ОРМ «Контролируемая поставка», а также сообщил о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Также подтверждением правильности проводимого мероприятия, была подписанная всеми участвующими справка, которая составлялась по окончании каждого ОРМ. Из сообщенных от Свидетель №11 в ходе данных мероприятий обстоятельств, ему стало известно, что при осуществлении служебной деятельности отделением ОКОН, была получена информация о том, что неустановленное лицо посредством транспортной компании «Pony Express» осуществил отправку наркотика в почтовом отправлении с трек-ко

<

адрес> из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также в почтовом отправлении с трек ко

<

адрес>, также прибывшего из 

<

адрес> и направлявшегося в 

<

адрес>. Также ему стало известно, что ранее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия из данных посылок были изъяты вещества, направленные в дальнейшем на экспертизу. По результатам экспертиз установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средством мефедроном. По этим фактам следователями Хабаровского линейного управления возбуждены уголовные дела в отношении неустановленного лица. ФИО8 М.С. сообщил, что мероприятия, в которых они принимали участие, проводятся с целью установления лица, причастного к совершению данного преступления и его дальнейшего задержания при получении указанных посылок в 

<

адрес> в почтамате Халва. В каждую посылку с номером № ФИО8 М.С. сделал муляж, имитирующий наркотическое средство, сделал бумажную бирку, на которой написали, что это муляж наркотического средства, на указанной бирке участвующие лица расписались. После чего, муляжи были вложены в коробки от отправлений и переданы менеджеру компании для дальнейшей отправки их адресатам. Свидетель №9 положил коробки в транспортировочные мешки, запечатал их. После этого розыскное мероприятие было окончено, ФИО8 М.С. сообщил, что по прибытии указанных посылок в почтамат 

<

адрес> ими будут предприняты меры к задержанию людей, пришедших за указанными посылками. После окончания каждого оперативно-розыскного мероприятия по каждой из указанных посылок, Свидетель №11 составлены справки, которые он зачитывал вслух, а после ознакомления он расписался в каждой справке. Также свои подписи в них поставили и все остальные участники. 

Свидетель Свидетель №9, показания которого на предварительном следствии исследовались судом (л.д. 120 - 123, т. 2) пояснил, что он является менеджером службы экспресс-доставки «Pony Express», офис которой находится в 

<

адрес>А/4. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в офис компании прибыли сотрудники отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков Хабаровского линейного управления на транспорте, которые сообщили, что у них есть основания полагать, что в почтовых отправлениях с трек-номерами №, № возможно находятся наркотические средства, которые пересылаются авиа транспортом из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции сообщил, что в отношении этих почтовых отправлений будут проведено мероприятие по контролю почтовых отправлений. Сотрудником полиции приглашены мужчина и женщина, которым как и ему разъяснили ход проведения мероприятия, а также, что они имеем право делать замечания и заявления, которые заносятся в протокол, знакомиться с протоколом следственного действия в котором участвовали. Далее, в офисе, где он работает обнаружены указанные выше посылки, в каждой из которых находились черные полимерные пакеты с застежкой «zip-lock». Количество пакетов в посылках было разное. В двух из них находились по три черных пакета «zip-lock», в одной – один черный пакет «zip-lock», и в одной один черный пакет «zip-lock» и шейкер. Каждая коробка была оклеена скотчем и на каждой коробке имелась наклеенная бумажная бирка, где содержались сведения об отправителе, получателе и трек-номер посылки. Отправители всех четырех посылок находились в 

<

адрес>, а в качестве получателя был указан почтамат в 

<

адрес>, а также был указан номер телефона получателя. Имен и фамилий отправителя и получателя на посылках указано не было. После обнаружения содержимого посылок, сотрудник полиции, составлявший протокол, вызвал следственно-оперативной группу, а ОРМ прекратил, составил акт проведенного мероприятия, зачитал его нам вслух, и они все в нем расписались. Когда в наш офис прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, он принял участие при составлении протокола осмотра места происшествия. В качестве понятых пригласили тех же Свидетель №8 и Свидетель №5. В ходе проведенного осмотра, в его присутствии из посылки с трек-номером 28-4977-4037/1 изъяли черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» и вместе с содержимым упаковали в два прозрачных полимерных пакета вложенных друг в друга и опечатали бумажной биркой с печатью, на которой все участвующие расписались. Также была изъята и опечатана сама картонная коробка, в которой ранее находилось содержимое. Пустую коробку поместили в черный полиэтиленовый пакет, опечатали его бумажной биркой с печатью, на которой все участвующие поставили свои подписи. После окончания составления протокола, каждый участвующий лично с ним ознакомился и поставил подпись в соответствующей графе. Затем с его участием, Свидетель №8 и Свидетель №5 составлен еще один протокол осмотра места происшествия, в ходе которого, из обнаруженной в ходе оперативного мероприятия посылки с трек-номером №/1 изъяты три черных полимерных пакета с застежками «zip-lock» с содержимым. Изъятые пакеты поместили в прозрачный черный полимерный пакет и опечатали биркой с печатью, на которой он, Свидетель №8, Свидетель №5 расписались. Сама картонная коробка в его присутствии также была изъята, упакована, и опечатана. После составления протокола они все с ним ознакомились и расписались в нем. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в офис, вновь обратились сотрудники ОКОН Хабаровского линейного управления ФИО8 М.С. и Свидетель №10. Сотрудниками полиции с участием двух понятых, представившихся как Свидетель №7 и Свидетель №6, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка». Перед началом мероприятия Свидетель №11 нам разъяснены обстоятельства и порядок проведения мероприятия, а также разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также необходимость удостоверить своей подписью факт, содержание и результаты мероприятия. Так, в ходе данного ОРМ ему стало известно, что в ходе осуществления сотрудниками ОКОН своей служебной деятельности, они получили информацию о том, что неизвестное лицо отправило наркотические средства нашей транспортной компанией «Pony Express», в том числе посылкой с трек номером № место отправления на которой значился 

<

адрес>, а получатель - почтамат «Халва» в 

<

адрес>. ФИО8 М.С. также пояснил, что в рамках проведенного ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, в котором он принимал участие и о котором уже говорил выше, из указанной картонной коробки было изъято вещество, которое согласно экспертизы является наркотическим средством мефедрон, и, что в следственном отделе Хабаровского ЛУ возбуждено уголовное дело по данному факту, а также, что настоящее ОРМ проводилось в целях пресечения незаконной деятельности неустановленных лиц по незаконному сбыту наркотических средств. Далее, ФИО8 М.С. изготовил муляж, имитирующий наркотическое средство, сделал его из полимерного свертка, перемотанного скотчем, который оклеили бумагой с надписью о том, что это муляж. На указанном листе с надписью все участвующие в мероприятии поставили свои подписи. Муляж поместили в картонную коробку, имеющую трек-№ и оклеили скотчем. Затем указанную коробку с муляжом он поместил в транспортный мешок, горловину его опломбировал с целью дальнейшей отправки для помещения её в «Почтамат Халва» по адресу: 

<

адрес>. После этого, сотрудник полиции, проводивший мероприятие, сообщил, что мероприятия приостанавливается и сообщил, что по прибытии этого оправления в 

<

адрес> будет проведен комплекс оперативных мероприятий, в которых будут установлены лица, которые придут получить указанную посылку и приняты меры к их задержанию. Аналогичным образом, с участием тех же лиц, Свидетель №11, Свидетель №10, понятых Свидетель №7 и Свидетель №6, проведено оперативное мероприятие в отношении почтового отправления с трек-номером № в ходе которого также изготовлен муляж наркотического средства, который помещен в коробку с трек-номером № и он упаковал ее в транспортный мешок для дальнейшей отправки в 

<

адрес> для помещения в почтамат. Данное мероприятие также проводилось с целью установления лиц, которые придут за посылкой. По окончании проведенных мероприятий Свидетель №11 составлены справки, с которыми они были ознакомлены и каждый поставил свою подпись в соответствующих графах. 

Кроме этого вышеуказанные показания свидетелей обвинения объективно подтверждаются выводами судебных экспертиз и другими материалами уголовного дела.

Так, согласно заключению эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что порошкообразное вещество в 2 (двух) полимерный пакетах с застежками «zip-lock», содержат с своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 13,1 грамма и 93,9 грамма, соответственно. Общая масса представленного порошкообразного вещества объектов 1 и 2 составила – 107 грамма (л.д. 164 - 171, т. 2).

Согласно заключению эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что порошкообразное вещество светло-желтого цвета со специфическим запахом в полимерном свертке, изъятое из почтового отправления с трек-номером № содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства в полимерном свертке составила 98 грамма (л.д. 56 – 60, т. 1).

Согласно заключению эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом в трех полимерных свертках, изъятое из почтового отправления с трек-номером №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила – 100,8 грамма, 100,7 грамма, 96,7 грамма, соответственно. Общая масса наркотического средства в трёх свертках составила 298,2 грамма (л.д. 106 - 110, т. 1).

Согласно заключению эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на поверхности электронных весов имеются следы наркотического средства, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (л.д. 153 - 158, т. 2).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 9», в котором в мобильном приложении «Telegram» в чате с именем «

<

данные изъяты>» с находящегося в пользовании ФИО2 аккаунта с именем «

<

данные изъяты>») привязанный к номеру мобильного телефона «№», содержится переписка с лицами, являющихся оператором интернет магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>» имеющим ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и куратором указанного магазина - ник «

<

данные изъяты>», отражающая деятельность ФИО2 (использующего ник «кллаборация гиков»), выполняющем функции «Курьера» и «Склада» под непосредственным руководством оператора магазина, имеющего ник «

<

данные изъяты>», а также курируемая непосредственным куратором, имеющем ник «

<

данные изъяты>», по сбыту наркотических средств, путем получения по указанным куратором «Kitty"s» местам с тайниками, далее отчете о получении веса наркотика, расфасовки его как на разовые дозы (вес которых также определяется оператором и куратором) так и мастерклады различным весом от 5 граммов до и раскладки разовых доз с наркотическим средством в тайники в свободно выбранных ФИО2 местах 

<

адрес>. Переписка в чате ведется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 1 – 178, т. 3). Осмотренный телефон признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (л.д. 179 - 181, т. 3).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены - черный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», с находящимися внутри двумя прозрачными полиэтиленовыми пакетами с застежкой «zip-lock», в каждом из которых вещество светлого цвета со специфическим запахом, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> комната 65 (л.д. 189 - 195, т. 2). Осмотренные объекты и наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 196 - 197, т. 2).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены электронные весы в количестве двух штук со следами порошкообразного вещества, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> комната 65 (л.д. 199 - 205, т. 2). Осмотренные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 206 - 207, т. 2).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены два мотка изоляционной ленты ПВХ красного и синего цветов, полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с застёжкой «zip-lock» 50 на 70 мм. в количестве 33 штук, фрагмент полимерного пакета, в который завернуты магниты круглой формы в количестве 200 штук, распределенные в группы по 20 штук, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> комната 65 (л.д. 218 - 221, т. 2). Осмотренные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 222 - 224, т. 2). 

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены - четыре черных полимерных пакета с застежками «zip-lock», с находящимися внутри каждого свертками из двух прозрачных полиэтиленовых пакетов с застежкой «zip-lock», с веществом светлого цвета со специфическим запахом, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в офисе транспортной компании «PONY EXPRESS», по адресу: 

<

адрес>А/4 (л.д. 226 - 236, т. 2). Осмотренные объекты и наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 237 - 239, т. 2).

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ осмотрены два почтовых отправления с трек – номерами 28-4977-4785/1 и 28-4977-4037/1 с находящимися в каждой муляжами, имитирующими наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д. 241 - 247, т. 2). Осмотренные объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 248 - 249, т. 2). 

Согласно заключению экспертов амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал таковыми во время совершения инкриминируемых ему деяний. У ФИО2 имеются признаки истерического расстройства личности, в стадии компенсации, с годами произошла компенсация состояния. Имеющиеся у ФИО2 психическое расстройство выражено не столь значительно и во время совершения инкриминируемых ему деяний не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дел и давать показания (л.д. 176 – 178, т. 2).

Из материалов дела усматривается, что вышеприведенные показания свидетелей обвинения, последовательны и не противоречивы, согласуются между собой. Суд считает, что у свидетелей обвинения не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами изложенными выше. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях.

Анализируя показания ФИО2, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, протокол явки с повинной, суд установил, что они полностью согласуются с доказательствами обвинения ФИО2, суд признает их достоверными, в той части, в которой они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. ФИО2 был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя и своих близких родственников. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО2 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Показания указанных свидетелей согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, установленными судом, являются логичными, последовательными. В ходе судебного разбирательства данные показания нашли объективное подтверждение. Наличия неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями обвинения не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора ФИО2. Приведенные показания свидетелей подтверждают время, место, обстоятельства совершения преступлений. Суд считает, что показания, данные свидетелями обвинения, дополняют друг друга, и в совокупности с другими доказательствами образуют единую достоверную картину совершенных деяний, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Кроме того, исследованными показаниями свидетелей и подсудимого, а так же другими объективными доказательствами по делу, установлен факт невозможности совершения преступлений иными лицами, так как время, обстоятельства совершения преступлений, описанные свидетелями, которым суд доверяет в той части, где они совпадают между собой и другими доказательствами, логичны, последовательны, дополняют друг друга, подтверждаются другими объективными доказательствами по делу, а так же показаниями самого подсудимого, данными ими на предварительном следствии, преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной и при таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО2 данных преступлений.

Давая оценку собранным и исследованным судом доказательствам, суд не имеет оснований для переквалификации содеянного подсудимым ФИО2 по предъявленному обвинению.

Квалифицирующие признаки - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «организованной группой» полностью подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе протоколом осмотра сотовый телефон марки «Redmi 9», изъятого у подсудимого ФИО2, в котором в мобильном приложении «Telegram» в чате с именем «

<

данные изъяты>» с находящегося в пользовании ФИО2 аккаунта с именем «

<

данные изъяты>») привязанный к номеру мобильного телефона «№», содержится переписка с лицами входящими в организованную группу. Сведения, указанные в переписке, полностью подтверждаются показаниями подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия. Из исследованных доказательств установлено, что ФИО2 действовал в составе организованной группы, характерными признаками организации которой являются: наличие у группы тщательно законспирированного руководителя, обеспечивающего координацию действий соучастников, общение с которыми осуществлялось через сеть «Интернет» с помощью специального приложения, распределение функциональных обязанностей между участниками группы (руководитель осуществлял руководство совершением преступлений, обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; осуществлял подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников; приобретал наркотические средства в особо крупном размере; для удобства незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств неопределенному кругу приобретателей наркотических средств создал интернет магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», синхронизированном со специально созданными для этих целей учетными записями (аккаунтами) в мобильном мессенджере «Telegram», использующейся в качестве торговой площадки интернет-магазина «kotenok.biz», которая представляла собой интернет-программу по автоматической продаже наркотических средств синтетической группы; устанавливал стоимость наркотических средств; определял и распределял доли денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между членами организованной группы в зависимости от роли и личного вклада каждого при достижении преступного результата, другие лица: лицо, имеющее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «@alisa_work», выполнявшее функцию «Вербовщика» подбирал кадры на должность «курьера», координировал, посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельность по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); давал им соответствующие инструкции и указания о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, о системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, о мерах конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; о получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировании электронной базы данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктировал новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучал их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «

<

данные изъяты>» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям; лицо, имеющее в мобильном мессенджере «Telegram» ник «

<

данные изъяты>»), координировал посредством использования мобильного мессенджера «Telegram» через устройства, с доступом в сеть «Интернет», деятельность по распространению наркотических средств «склада» и «курьера», путем создания персонализированного чата для каждого участника, состоящего из имени, наименования города, возраста участника и способа его устройства на работу в указанный магазин (посредством оплаты залога, либо фотографирования паспорта гражданина РФ); давал им соответствующие инструкции и указания о правилах работы магазина по сбыту наркотических средств, о системе мер поощрений и наказаний за выполненную работу, о мерах конспирации и безопасности по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; о получении и передаче информации о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами между участниками организованной группы; формировал электронную базу данных с информацией о местах нахождения розничных тайников («закладок»); инструктировал новых участников организованной группы о методах конспирации преступной деятельности и обучал их фасовке и упаковке наркотических средств; размещении в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина по продаже синтетических наркотиков «Kotenok Shop» информации о продаже «разовых доз» наркотических средств в целях их сбыта потребителям; лица, выполнявшие функции «склада», получали партий наркотических средств, уведомлял «Оператора» или «Куратора» посредством устройства имеющего доступ в сеть «Интернет» о получении оптовых партий наркотического средства, их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения, где в соответствии с заданием, полученным от «оператора», либо «Куратора», производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а так же в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «куратора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали закладки в свободно выбранных местах (в тайниках) в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильный мессенджер посредством сети «Интернет» «Куратору», для последующей передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим функции «курьера» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей; лица, выполнявшие функции «курьера», получали по указанию «Оператора» либо «Куратора» в местах нахождения тайников («закладок») партии наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с последующим помещением отдельных свертков с «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах (в тайниках), формируя таким образом розничные «закладки» (по одной упаковке «разовой дозы» в «закладку») в конкретном населенном пункте, или нескольких населенных пунктах, в том числе городе Комсомольске-на

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, местонахождение (адреса и описание) которых через мобильный мессенджер сообщались «Куратору»). В указанной организованной группе ФИО2 выполнял функции как «Курьера», так и «Склада», используя в мобильном мессенджере «Telegram» ник «кллаборация гиков» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), номер мобильного телефона «№», установленном на принадлежащем ему и находящимся в его пользовании мобильном телефоне «Redmi» в созданном специально для него чате с названием «

<

данные изъяты>». Данная организованная группа действовала длительный период времени, так ФИО2 осуществлял незаконную деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе данной организованной группы в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная преступная деятельность тщательно планировалась – распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций, были установлены условия оплаты, конспирация между участниками организованной группы (общение происходило с помощью интернет ресурсов и специальных приложений). То есть каждый участник преступной группы осознавал, что выполняя отведённую ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы. 

Квалифицирующие признаки - «в крупном размере» и «в значительном размере» нашли свое подтверждение приведенными выше доказательствами в полном объеме, в том числе заключениями экспертов, согласно которых количества изъятых наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона, массой 107 грамм и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма относятся к крупному размеру, а наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в высушенном виде 12,7 грамма относится к значительному размеру. 

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона, массой 107 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> комната 65, - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотров места происшествия помещения транспортной компании «PONY EXPRESS», по адресу 

<

адрес>А/4, - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного оборота наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в высушенном виде 12,7 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> комната 

<

адрес>, - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд признает ФИО2 по отношению к инкриминируемым ему деяниям, вменяемым лицом, поскольку ФИО2 вел себя адекватно, поддерживал речевой контакт, хорошо ориентировался в ситуации, в материалах уголовного дела, касающихся его личности и обстоятельствах совершения им преступлений, каких-либо сведений опровергающих данные выводы суда не имеются и психическое состояние здоровья подсудимого не вызывает сомнения, что также подтверждается заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 176 - 178, т. 2). 

Каких-либо оснований считать, что во время совершения преступных действий ФИО2 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, исследованных в судебном заседании данных о его личности, суд признает ФИО2 вменяемым лицом, считает, что преступления он совершил умышленно, осознанно и он подлежит уголовной ответственности и наказанию. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что подсудимый ФИО2 может быть освобожден от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, то есть отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

ФИО2 подлежит наказанию за совершенные им преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит по каждому из преступлений - явки с повинной, в том числе его пояснения о цели хранения наркотических средств в ходе осмотра места происшествия жилища по месту его проживания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому из преступлений, признание своей вины в полном объеме, раскаяние в совершенных преступлениях, совершение преступлений лицом ранее не судим, то есть впервые, состояние его здоровья, молодой возраст, наличие матери, имеющей заболевание, положительные характеристики с места работы.

В объяснении, данном им в ходе личного досмотра и изъятия и в ходе осмотра места происшествия ФИО2 сообщил сведения, которые не были известны правоохранительным органам, а именно сведения о том, что это он совершил данные преступления. До этого правоохранительным органом не было точно известно, что преступления были совершены именно ФИО2. Также ФИО2 сообщил о том, что по месту своего жительства он хранит наркотические средства.

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, давал сведения, изобличающие его в совершении преступлений, с подробным изложением всех обстоятельств и его действий при совершении преступлений, в том числе сведения о совершении двух преступлений в составе организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания виновному ФИО2 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к преступлению небольшой тяжести и к особо тяжким преступлениям, направленным против здоровья населения, установленным смягчающим наказание обстоятельствам, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительной характеристики личности по месту жительства, положительной - по месту работы.

В соответствии со ст. 15 УК РФ два из трёх преступлений, совершенны подсудимым ФИО2, относятся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения, за которые уголовным законом предусмотрено основное наказание только в виде лишении свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по указанным преступлениям, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть небольшой тяжести на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как менее тяжкой категории преступления нет.

Определяя размер основного наказания подсудимому, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, кроме этого по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд, учитывая личность виновного, характер и степень общественной опасности содеянного и фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступления, иные обстоятельства дела, с учетом влияния наказания на условия жизни виновного, а также его исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, неотвратимости наказания, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы за каждое из совершённых им преступлений, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не позволит достичь целей наказания, будет неэффективным для исправления ФИО2, в связи с чем о невозможности применения ст. 53.1 УК РФ, а также условного осуждения к лишению свободы согласно ст. 73 УК РФ, так как это не будет способствовать исправлению последнего. 

Также суд не усматривает оснований по каждому из преступлений для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2.

Вместе с тем, судом учитывается, что по смыслу закона, если в результате применения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, учитывая личность подсудимого, с учетом его имущественного положения, возраста, наличия социальной адаптации – семьи, и участия в финансовой помощи её членам, состояние здоровья виновного, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных мер наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, и считает возможным назначить лишь основное наказание по каждому преступлению, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

Учитывая имеющуюся совокупность преступлений, совершенных ФИО2, которые относятся к покушению на особо тяжкие преступления и к преступление небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, суд в соответствии с правилами, установленными положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения окончательного наказания ФИО2 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2, надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

При этом в настоящее время оснований для применения в отношении ФИО2 иной более мягкой меры пресечения суд не находит. ФИО2 на основе характеризующих сведений, оставаясь на свободе, может скрыться. На основании изложенного, а также в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить прежнюю в виде заключение под стражей.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу – вещество, содержащее в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, находящееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежкой «зип-лок»; наркотическое средство - каннабис (марихуана); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в свертке из 2 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» и находящееся в трех свертках из 2 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зип-лок»; весы со следами наркотического средства, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона; моток изоляционной ленты ПВХ красного цвета, диаметром 75 мм, шириной 48мм, моток изоляционной ленты ПВХ синего цвета, диаметром 48 мм, шириной 15мм., полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с застёжкой «zip-lock» 50*70 мм в количестве 33 шт., фрагмент полимерного пакета, в который завернуты магниты круглой формы в количестве 200 штук; картонная коробка от почтового отправления с трек-номером №, муляж наркотического средства в виде свертка из перемотанных между собой лентой скотч тремя полимерными пакетами с застежками «zip-lock», в каждом из которых белое порошкообразное вещество, обернутые бумажной биркой с надписью; картонная коробка от почтового отправления с трек-номером № муляж наркотического средства в виде свертка, выполненного из перемотанного лентой скотч полимерного пакета с застежкой «zip-lock», с белым порошкообразным веществом, обернутый бумажной биркой с надписью, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, подлежат уничтожению; мобильный телефон «Redmi», который хранится при уголовном деле, подлежит передаче по принадлежности близким родственникам ФИО2 с его письменного согласия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона, массой 107 грамм), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 396,2 грамма), по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного оборота наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой в высушенном виде 12,7 грамма, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговору в законную силу: вещество, содержащее в своём составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, находящееся в 2 прозрачных полимерных пакетах с застежкой «зип-лок»; наркотическое средство - каннабис (марихуана); вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в свертке из 2 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» и находящееся в трех свертках из 2 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «зип-лок»; весы со следами наркотического средства, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрона; моток изоляционной ленты ПВХ красного цвета, диаметром 75 мм, шириной 48мм, моток изоляционной ленты ПВХ синего цвета, диаметром 48 мм, шириной 15мм., полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетами с застёжкой «zip-lock» 50*70 мм в количестве 33 шт., фрагмент полимерного пакета, в который завернуты магниты круглой формы в количестве 200 штук; картонную коробку от почтового отправления с трек-номером № муляж наркотического средства в виде свертка из перемотанных между собой лентой скотч тремя полимерными пакетами с застежками «zip-lock», в каждом из которых белое порошкообразное вещество, обернутые бумажной биркой с надписью; картонную коробку от почтового отправления с трек-номером №, муляж наркотического средства в виде свертка, выполненного из перемотанного лентой скотч полимерного пакета с застежкой «zip-lock», с белым порошкообразным веществом, обернутый бумажной биркой с надписью, - уничтожить; мобильный телефон «Redmi», передать по принадлежности близким родственникам ФИО2 с его письменного согласия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы в Ленинский районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо со дня вручения ему копии апелляционной жалобы другого лица или копии апелляционного представления, о чем следует указать в тексте апелляционной жалобы либо в отдельном ходатайстве или возражениях на апелляционную жалобу другого лица, апелляционное представление.

Председательствующий Д.Г. Лаиш